Según Sto. Tomás un efecto es "*per accidens*", cuando no es "*praecogitatus, praevisus, intentus*", lo que puede coincidir con efecto casual, o no simpliciter voluntario, o cuando una causa no influye realmente en el efecto del cual se dice sin embargo efecto "*per accidens*". También se dice "*per accidens secundum speciem morum*" cuando es "*per accidens volitum vel intentum*", lo que equivale según el Santo Doctor a "*indirecte vel indirecte volitum vel intentum vel voluntarium*".

(15) Quaest. Disp., de Malo; q.1, a.3, ad 14.

Para aclaración de la terminología de la cuestión 64 en este particular, creemos conveniente considerar otros pasajes en que el Santo habla de efectos “*per accidens*”, y compararlos entre sí. Los tres primeros “*secundum speciem naturae*”, a los cuales conviene juntar para una mutua comparación el pasaje del artículo octavo de la cuestión 64 de la Secunda Se-

1,2 q. 20, a. 5

*Utrum eventus sequens aliquid addat de bonitate, vel malitia ad exteriorem actum.*

*Si autem eventus sequens, non sit praecogitatus, tunc distinguendum est, quia si per se sequitur ex tali actu, et ut in pluribus, secundum hoc, eventus sequens addit ad bonitatem vel malitiam actus: manifestum est enim meliorem actum esse ex genere suo ex quo possunt plura bona sequi, et peiorem ex quo nata sunt plura mala sequi. Si vero per accidens ut in paucioribus, tunc eventus sequens non addit ad bonitatem vel malitiam actus; non enim iudicatur de aliquo secundum quod est per accidens, sed solum secundum illud quod est per se”.*

1,2, q. 73, a. 8.

*Utrum gravitas peccati augeatur secundum maius nocumentum.*

*Quandoque nocumentum nec est praevium, nec intentum; et tunc si per accidens se habeat ad peccatum directe, sed propter negligentiam considerandi nocumenta quae consequi possunt, imputantur homini ad poenam quae eveniunt praeter eius intentionem, si dabat operam rei illicitae. Si vero nocumentum per se sequatur ex actu peccati, licet non sit intentum, nec praevium, directe peccatum aggravat; quia quaecumque per se consequuntur peccatum, pertinet quodammodo ad ipsam peccati speciem puta si quis publice fornicetur, sequitur scandalum plurimorum quod quamvis ipse non intendat, nec forte praevideat directe per hoc aggravatur peccatum”.*

cundae, que aunque ella se refiere directamente al efecto casual, pero también encontramos cuanto necesitamos por el momento para el efecto “*per accidens secundum speciem morum*” o en el orden de la voluntad o intencional.

De Malo, q. 1, a 3, ad 15

*Utrum bonum sit causa sui.*

*Ad decimum quintum dicendum quod aliquod accidens alicuius effectus coniungitur ei, ut in paucioribus et raro, et tunc agens dum intendit effectum, per se non oportet quod aliquo modo intendat effectum per accidens. Aliquando vero huiusmodi accidens concomitatur effectum principaliter intentum semper, ut in pluribus et tunc accidens non separatur ab intentione agentis. Si ergo bono quod voluntas intendit, adiungitur aliquando malum, ut in paucioribus potest excusari a peccato; sicut si quis incidens lignum in silva per quam raro transit homo proiciens lignum interficit hominem”.* (16)

2,2, q. 64, a. 8

*Utrum aliquis casualiter occidens hominem incurrat homicidii reatum.*

*“Respondeo dicendum quod secundum philosophum in 2 Physic. (tex. 49 et 50) casus est causa agens praeter intentionem; (17) et ideo ea, quae casualia sunt, simpliciter loquendo, non sunt intenta, neque voluntaria; et quia omne peccatum est voluntarium, secundum Augustinum (lib. de Ver. Rel., cap. 14) consequens est, quod casualia in quantum huiusmodi, non sunt peccata: contigit tamen, id quod non est actu et per se volitum, vel intentum, esse per accidens volitum vel intentum, secundum quod causa per accidens dicitur removens prohibens; unde ille qui non removet ea ex quibus sequitur homicidium, si debeat removere, incurrit quodammodo homicidium voluntarium.*

El efecto por tanto “*per accidens*” tomado en el primer sentido de la q. 1, a. 3, ad 14, de Malo, en que realmente la causa influye en el efecto que se dice “*per accidens*”, se contrapone al efecto “*per se*”, en cuanto que éste, según lo llama el santo, se une “*semper et ut in pluribus*” a la

(16) Cfr. D.38, 8, 7.

(17) Cfr. Eth. ad Nic., Lectio 8; Summ. contra Gent., L. 3, c. 4, 5, 6.

causa, lo que equivale a decir que existe una ordenación natural de la causa a tal efecto. Este puede ser que no sea ni pretendido ni previsto, sin que por esto deje de ser "per se". (18) No así el efecto "per accidens", que solamente se une a la causa "aliquando et in paucioribus"; este puede ser casual cuando no es previsto ni pretendido, a lo que se reducen los casos de las cuestiones 20, a. 5, y 73, a. 8 de la Prima Secundae y la 64, a. 8 de la Secunda Secundae, lo mismo que la q. 1, a. 3, ad 14 de Malo. Más aun, cuando el efecto es "per accidens" por ser "praeter intentionem", no se requiere necesariamente que deba ser no previsto, como se deduce claramente de la 2,2, q. 43, a. 3, en el escándalo "per accidens" que tiene lugar cuando es "praeter intentionem", donde no se encuentra ningún elemento que pueda excluir la previsión del efecto que se llama "per accidens" sólo por no ser pretendido. Esto supuesto claramente se entiende que cuando Sto. Tomás llama a la muerte del agresor efecto "per accidens", en la expresión de "ad quartum" de la 2,2, q. 64, a. 7, "ex quo quandoque sequitur homicidium", que corresponde exactamente al "aliquando et ut in paucioribus", de los pasajes que hemos estudiado más arriba, en contraposición al "semper" de los efectos "per accidens", nos quiere indicar que no está en el concepto de la defensa el matar a otro, aunque realmente la acción de defenderse *hic et nunc* influya físicamente en la muerte del agresor (19).